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Lige nu er vore konsulenter i gang med markbesigtigelse af frømarkerne, som skal dokumentere sortsrenhed, 
afstandsisolering til andre sorter og forekomst af ukrudt. Plantedirektoratet laver efterkontrol i 5 pct. af 
markerne samt alle basisfrøarealer

Oplagring af avl 
Cirka 70 pct. af årets produktion skal oplagres hos avlerne mod be-
taling af lagerleje. En del har allerede indgået aftale om oplagring 
med deres konsulent, men vi har stadig brug for flere aftaler. Så har 
du muligheden, og har du endnu ikke indgået en aftale, vil vi gerne 
opfordre til dette.

Leveringskort til dit frøareal 
Alle avlere vil i den første uge af juli modtage et antal leveringskort 
på hvert frøareal. Der er på kortene printet, hvilken afdeling der skal 
modtage avlen. Med hver råvarelevering skal der følge et leverings-
kort. Der er endvidere vedlagt en beskrivelse af procedurerne i for-
bindelse med transport og levering af frøet. 
Levering kan ikke forventes at kunne ske fra dag til dag. Avlerne skal 
være opmærksomme på, at når vi kommer et godt stykke ind i årets 
høst, og alle kasser er fyldte på vore afdelinger, kan der være leve-
ringstid på 3-4 uger fra klarmelding, til vi kan modtage råvaren.

Værd at vide om frøtærskning og frøtørring                
I øjeblikket er vi i gang med at opdatere vores hæfte ”Værd at vide om 
frøtærskning”.  Det sjette reviderede oplag vil blive opdateret med 
de nye tærskesystemer, der har vundet udbredelse i de senere år. 
Desuden vil vi i højere grad beskrive emnet ved hjælp af billeder. Vi 
håber på et flot, læseværdigt og informativt hæfte. Vi planlægger at 
udsende hæftet til vore avlere inden høst.
Hæftet ”Værd at vide om frøtørring” finder du på www.dlf.dk under 
Avlerservice/Tabeller, eller du kan rekvirere det på dit regionskontor. 
Vi håber, at pjecerne, frøavlsinfoer om høst samt vore konsulenter 
kan bidrage til en god råvarekvalitet. Brug din frøavlskonsulent, hvis 
du har behov for hjælp til indstilling af mejetærskeren eller har brug 
for gode råd om tørring.

Autoriseret kontrollør Niels Arvidson på marksyn i en engrapgræs frømark

Normer for vandindhold
Som udgangspunkt kan vi ikke modtage frø, som er utilstrækkelig 
nedtørret. Vandprocenten i råvaren må ikke overstiger normerne 
vist i tabellen. Det koster både kvalitet og penge at levere vådt frø,  
og grundsatsen for at tage råvaren over tørreriet er 28 øre/kg råva-
re. Hertil kommer et tillæg pr. pct. over normen. På alle afdelinger er 
der udstyr til en hurtig vandbestemmelse. Send eller kom forbi med 
en prøve af råvaren inden levering, hvis du er i tvivl om, hvorvidt nor-
merne er overholdt.

” �Vi opfordrer til at indgå 
	 en aftale om lagerleje

Bemærk at tørregrænse for græsfrø leveret i høst er 12 pct. 
Det skyldes at frøet optager fugt senere

Art Over denne vand pct. tørres råvaren

Kløverfrø 12,0

Græsfrø leveret i høst 12,0

Græsfrø leveret efter 
lagerleje 

13,0

Raps 9,0

Gul sennep 9,0

Olieræddike 9,0

Vikke 16,0

Ærter 16,0

Hestebønner 16,0

Lupiner 16,0

Vandprocent i råvaren

Græsfrø skal tørres ned straks i høst
Vi har hver år fokus på frøtørring. Alligevel glipper det år efter år for 
en del af vores avlere, og selv i skrivende stund får vi leveret frø, der 
er for vådt. For græsfrø gælder, at det skal tørres ned til ca. 10-11 
pct. straks efter høst, så åndingsprocessen stoppes, og frøet bliver 
lagerstabilt og overholder de 13 pct. senere på efteråret. Vi oplever 
desværre hvert år en del avlere, der er nødt til at eftertørre inden 
levering.  Det er unødvendigt og kan resultere i en lavere spireevne, 
der hurtigt kan koste et tab på 10-20 pct. Derfor er korrekt nedtør-
ring og beluftning særdeles vigtig. Forkert tørring kan også resultere 
i lagersvampe og mider. I værste fald kan frøet ikke anvendes.

Måling af vandinhold
På  alle afdelinger er der udstyr til en hurtig vandbestemmelse. Send 
eller aflever en prøve inden levering, hvis der er tvivl om, at nor-
merne er overholdt. For partier, der ligger oplagret på bedriften, bør 
vandindholdet kontrolleres løbende, og umiddelbart inden levering.
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